

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2018年8月6日

【四半期会計期間】 第48期第1四半期(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

【会社名】 株式会社ジョリーパスタ

【英訳名】 Jolly-Pasta CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 田邊 公己

【本店の所在の場所】 東京都港区港南二丁目18番1号
(上記は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記の場所で行っております。)

【電話番号】 (03)6833 - 8833

【事務連絡者氏名】 人事総務部部长 岩城 善之

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区南大井一丁目13番5号

【電話番号】 (03)6833 - 8833

【事務連絡者氏名】 人事総務部部长 岩城 善之

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第47期 第 1 四半期累計期間	第48期 第 1 四半期累計期間	第47期
会計期間	自 2017年 4 月 1 日 至 2017年 6 月30日	自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月30日	自 2017年 4 月 1 日 至 2018年 3 月31日
売上高 (千円)	4,516,190	4,947,998	18,377,185
経常利益 (千円)	119,528	384,534	1,001,872
四半期(当期)純利益 (千円)	38,539	236,479	524,227
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	2,958,080	2,958,080	2,958,080
発行済株式総数 (千株)	16,114	16,114	16,114
純資産 (千円)	6,073,722	6,633,673	6,480,141
総資産 (千円)	10,244,109	10,501,245	10,830,543
1 株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	2.40	14.74	32.69
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
1 株当たり配当額 (円)	-	-	10.00
自己資本比率 (%)	59.3	63.2	59.8

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第 1 四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1)財政状態及び経営成績の状況

当第1四半期累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景として緩やかな景気回復基調で推移いたしました。ただし、先行きについては、米中貿易摩擦に見られる保護主義の台頭により、不透明な状況が続きました。

外食産業におきましては、実質賃金の伸び悩みから個人消費に力強さが見られないことや、食材価格の高騰、人件費の上昇により、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のもと、当社は「パスタならジョリーパスタ」をテーマに、パスタ専門店の魅力をよりお客様へアピール出来るよう、イタリアンの食卓を彩る豊富な品揃えと旬の食材をふんだんに使用した季節メニューの投入、既存商品のブラッシュアップによる商品力の強化及び心のこもった親切的サービス等に取り組んでまいりました。

当第1四半期会計期間末の店舗数につきましては、ジョリーパスタ2店舗の出店を行うと共に、グループ会社より3店舗の譲受を行った結果、ジョリーパスタ240店舗、その他4店舗の合計244店舗と前期末比5店舗の純増となりました。

売上高につきましては、「もっとおいしく！もっと楽しく！イタリアン！」を合言葉としたブランディングの強化及び業容の拡大を図った結果、当第1四半期累計期間の既存店売上高前年比は102.0%、全店売上高前年比は109.6%と順調に推移いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高49億47百万円(前年同期比9.6%増)、営業利益3億74百万円(同231.5%増)、経常利益3億84百万円(同221.7%増)、四半期純利益2億36百万円(同513.6%増)となりました。

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して、主に現金及び預金の増加51百万円、関係会社短期貸付金の減少4億24百万円等により、105億1百万円となりました。

負債は、前事業年度末と比較して、主に関係会社短期借入金の減少5億円、未払費用の増加38百万円、未払法人税等の減少50百万円等により、38億67百万円となりました。

純資産は、前事業年度末と比較して、四半期純利益2億36百万円等により、66億33百万円となりました。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3)研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	45,000,000
計	45,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (2018年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2018年8月6日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	16,114,000	16,114,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数 100株
計	16,114,000	16,114,000	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2018年4月1日～ 2018年6月30日	—	16,114,000	—	2,958,080	—	330,768

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日である2018年3月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

2018年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 75,500	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 16,037,600	160,376	同上
単元未満株式	普通株式 900	—	同上
発行済株式総数	16,114,000	—	—
総株主の議決権	—	160,376	—

(注) 単元未満株式数には、当社所有の自己株式52株が含まれております。

【自己株式等】

2018年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ジョリーパスタ	東京都港区港南2-18-1	75,500	—	75,500	0.47
計	—	75,500	—	75,500	0.47

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	193,348	245,153
売掛金	189,212	199,658
商品	3,128	3,043
原材料	160,771	164,060
関係会社短期貸付金	533,955	109,885
その他	336,415	360,063
流動資産合計	1,416,831	1,081,864
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,372,784	2,358,823
土地	2,986,997	2,986,997
その他（純額）	1,410,222	1,428,331
有形固定資産合計	6,770,003	6,774,152
無形固定資産	34,887	33,490
投資その他の資産		
敷金	1,848,541	1,865,881
その他	760,279	745,857
投資その他の資産合計	2,608,820	2,611,738
固定資産合計	9,413,711	9,419,380
資産合計	10,830,543	10,501,245
負債の部		
流動負債		
買掛金	526,932	560,146
関係会社短期借入金	1,400,000	900,000
未払金	444,289	403,583
未払費用	549,224	587,535
未払法人税等	208,533	158,513
賞与引当金	128,486	90,680
その他	447,976	509,480
流動負債合計	3,705,443	3,209,938
固定負債		
資産除去債務	93,926	96,950
その他	551,032	560,682
固定負債合計	644,958	657,633
負債合計	4,350,401	3,867,571
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,958,080	2,958,080
資本剰余金	330,768	330,768
利益剰余金	3,237,511	3,393,798
自己株式	44,587	44,587
株主資本合計	6,481,772	6,638,059
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,631	4,386
評価・換算差額等合計	1,631	4,386
純資産合計	6,480,141	6,633,673
負債純資産合計	10,830,543	10,501,245

(2) 【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	4,516,190	4,947,998
売上原価	1,335,333	1,414,301
売上総利益	3,180,857	3,533,696
販売費及び一般管理費	3,068,028	3,159,666
営業利益	112,829	374,029
営業外収益		
受取利息	1,525	1,260
受取配当金	1,473	1,889
賃貸収入	35,255	30,927
その他	615	1,028
営業外収益合計	38,870	35,105
営業外費用		
支払利息	6,528	6,743
賃貸収入原価	18,810	16,388
その他	6,831	1,468
営業外費用合計	32,171	24,601
経常利益	119,528	384,534
特別損失		
固定資産除却損	24,684	-
その他	-	662
特別損失合計	24,684	662
税引前四半期純利益	94,843	383,871
法人税、住民税及び事業税	24,705	127,809
法人税等調整額	31,598	19,582
法人税等合計	56,303	147,392
四半期純利益	38,539	236,479

【注記事項】

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
減価償却費	171,319千円	182,561千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2017年6月15日 定時株主総会	普通株式	64,153	4.00	2017年3月31日	2017年6月16日	利益剰余金

当第1四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月14日 定時株主総会	普通株式	80,192	5.00	2018年3月31日	2018年6月15日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、外食事業単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 1 四半期累計期間 (自 2017年 4 月 1 日 至 2017年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月30日)
1 株当たり四半期純利益	2円40銭	14円74銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	38,539	236,479
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	38,539	236,479
普通株式の期中平均株式数(株)	16,038,448	16,038,448

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2018年8月6日

株式会社ジョリーパスタ
取締役会御中

P w C あらた有限責任監査法人

指定有限責任社
員 業務執行 公認会計士 鵜飼 千恵
社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ジョリーパスタの2018年4月1日から2019年3月31日までの第48期事業年度の第1四半期会計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(2018年4月1日から2018年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ジョリーパスタの2018年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。